	[bookmark: _GoBack]Të dhëna bazike të lëndës - SYLLABUSI

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Inxhinierisë Mekanike

	Departamenti
	Termoenergjetika dhe Energjia e Ripërtërishme

	Titulli i lëndës:
	Gazrat Teknike

	Niveli:
	Master

	Statusi lëndës:
	Zgjedhore

	Semestri
	III (IX)

	Numri i orëve në javë:
	2+2

	Vlera në kredi - ECTS:
	6.0

	Mësimdhënësi i lëndës:
	Prof. Ass. Dr. Bedri Dragusha

	Përshkrimi i lëndës:
	Në këtë kurs trajtohen gazet teknike në tregun e energjisë; vendndodhja, nxjerrja dhe përpunimi, vetit, djegia e gazrave, llogaritja e rrjetit të tubave, transporti i gazit - shpërndarja e gazit, magazinimi i gazit natyror, djegia e gazit, pajisjet shtëpiake dhe në industri të gazit, instalimet e gazit në ndërtesa dhe në rrjetin shpërndarës, rolet dhe detyrat e tregut në furnizimin me gaz, emetimet, emisionet; analiza e djegies dhe shkarkimit (tymit) të gazrave, siguria në fushën e gazit.

	Qëllimet e lëndës:
	Aftësimin e studenteve, në fushën e gazrave teknike me theks të veçantë analizën, dhe llogaritjen e instalimeve me gaz.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Studentët do të përvetësojnë:
Mënyrën llogaritjes praktike, të llogaritjes së instalime të gazit në objekte të ndryshme, duke përfshirë sektorin e banimit dhe industri.

	Kontributi në ngarkesën e studentit 
(Që duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxënit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë
	Javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	 
	15
	30

	Ushtrime teorike / laboratorike
	2
	 
	15
	30

	Punë praktike 
	1
	 
	4
	4

	Kontaktet me mësimdhënësin / konsultimet
	0.25
	 
	12
	3

	Ushtrime  në teren
	4
	2
	 
	8

	Kollokfiume, seminare
	3
	 
	3
	9

	Detyra të  shtëpisë
	2
	5
	 
	10

	Koha e studimit vetanak të studentit (bibliotekë ose shtëpi)
	2
	14
	 
	28

	Përgatitja përfundimtare për provim
	5
	3
	 
	15

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	2
	4
	 
	8

	Projektet, Prezantimet, etj.
	1
	7
	 
	7

	Totali
	 
	 
	 
	152

	Metodologjia e mësimdhënies:  
	Ligjërata me anë të prezantimeve, ushtrime me detyra dhe shembuj konkret, punime seminarike, teste, diskutime.

	Raporti në mes të studimit teorik dhe praktik: Detyrat e shtëpisë, Kollokfiume, Seminare, Projekte, Vijueshmëria etj.
	Pjesa teorike
	Pjesa praktike

	
	40%
	60%

	Mënyra e dhënies së provimit:
	Testimi gjatë vitit, seminaret dhe provimi përfundimtar.

	Literatura bazë:
	[1] B. Dragusha, Teknika e instalimeve me gaz (Ligjërata interne), FIM Prishtinë, 2021.
[2] B. Lendt, G. Cerbe: Grundlagen der Gastechnik, Carl Hanser Verlag, München, 2016.
[3] N.A. Downie: Industrial Gases, Partner Maran & Co.Guildford,Uk kluwer academic publishers new york, boston, Dordrecht, London, Moscow, 2002.

	Literatura shtesë:  

	[1] Bogner, M. Isailovic: Tehnicki i medicinski gasovi, Eta, Beograd, 2005.
[2] M. Šunic: Efikasnost hladjenja plinom,  Energetika marketing, Zagreb, 1996.

	Plani i dizejnuar i mësimit:  

	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Prezantimi i Syllabusit për lëndën: Gazrat teknike. 
Hyrje, gazrat teknike ne tregun e energjisë.

	Java e dytë:
	Djegia e gazrave

	Java e tretë:
	Llogaritja e rrjetit të tubave

	Java e katërt:
	Transporti i gazit - shpërndarja e gazit

	Java e pestë:  
	Magazinimi i gazit natyror

	Java e gjashtë:
	Pajisjet shtëpiake të gazit

	Java e shtatë:  
	Vlerësimi i parë intermediar (Një orë).
Pajisjet ne industri te gazit

	Java e tetë:  
	Instalimet e gazit në ndërtesa dhe në rrjetin shpërndarës

	Java e nëntë:  
	Dimensionimi i sistemeve të tubacionit për gazrat

	Java e dhjetë:
	Shkarkimi i gazit nga pajisjet (tymit)

	Java e njëmbëdhjetë:
	Rolet dhe detyrat e tregut në furnizimin me gaz.

	Java e dymbëdhjetë:  
	Emetimet, emisionet.

	Java e trembëdhjetë:    
	Analiza e djegies dhe shkarkimit (tymit) të gazrave.

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Vlerësimi i dytë intermediar (Një orë).
Siguria në fushën e gazit.

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Vlerësimi dhe diskutimi lidhur me rezultatet e arritura të mësimit gjatë semestrit dhe përgatitja për provimin final.

	Vlerësimi përfundimtar i studentëve:

	Metodat e vlerësimit:

	Vlerësimi përfundimtar i studentëve:
a. Deri në 15 pikë nëpërmjet aktiviteteve si vijueshmëri, seminare, projekte, dhe intereaktivitet.
b. Deri në 20 pikë në kollokviumin e parë (pjesa teorike).
c. Deri në 20 pikë në kollokviumin e dytë (pjesa teorike).
d. Deri në 45 pikë në provimin final (me shkrim).
Kalueshmëria: së paku 50% e pikëve nga çdonjëri prej aktiviteteve nën b-c-d.
e. Për studentët të cilët nuk i kanë fituar së paku 50 % të pikëve në çdonjërin prej aktiviteteve nën b. dhe c. organizohet provimi final për pjesën praktike dhe teorike ku vlerësimi do të jetë deri në 80 pikë.
 Kalueshmëria: së paku 50% e pikëve nga aktivitet nën e.
f. Studentet të cilët zhvillojnë projekt gjatë periudhës së ligjëratave, në fund i nënshtrohen provimit siç është parapare nën d. dhe eliminohet pika b. dhe c.

	
	deri 49 pikë
prej 50 deri 60 pikë
prej 61 deri 70 pikë
prej 71 deri 80 pikë
prej 81 deri 90 pikë
                    prej 91 deri 100 pikë
	5 (pesë) (F)
6 (gjashtë) (E)
7 (shtatë) (D)
8 (tetë) (C)
9 nëntë (E)
                              10 (dhjetë) (A)

	Politikat akademike dhe kosi i sjelljes:
	· Studenti/ja duhet të jenë i/e rregullt në ligjërata dhe ushtrime dhe të jetë aktiv/e gjatë kursit mësimor. Nuk lejohet prishja e qetësisë dhe përdorimi i telefonit gjatë orëve të mësimit. 
· Laptopët dhe kompjuterët tabletë lejohen të përdorën vetëm në heshtje; aktivitetet tjera siç janë kontrollimi i e-mailit personal apo shfletimi i ueb-faqeve në internet janë të ndaluara.
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